
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

COMUNE DI MISSANELLO
( Provincia di Potenza )

Tel. 0971955076 Fax. 0971955235
C.f. 81000130765

COPIA

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA
Reg. N. Gen. 427 del 29/12/2023 Reg. N. Servizio 151 del 29/12/2023

OGGETTO APPROVAZIONE DEGLI ELENCHI PROVVISORI AMMESSI PER LE RICHIESTE DI
RIMBORSO AL PAGAMENTO DELLA TA.RI. ANNO 2023 E RELATIVO IMPEGNO
DI SPESA. “PROGRAMMA OPERATIVO VAL D’AGRI – MELANDRO – SAURO –
CAMASTRA D.G.R. N. 637/2021 – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI
DI COMPETENZA COMUNALE (RIPOV 2021-2022)”.

Visto il decreto di nomina sindacale n. 4 del 03/07/2023 con il quale è stato conferito alla scrivente l’incarico di
Responsabile dell’Area Amministrativa-contabile;

Premesso che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 18 e n. 19 del 12/05/2023, entrambe immediatamente
eseguibili, sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 e il Bilancio
di Previsione 2023/2025;

Visti:
- il D. Lgs. N. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. lgs. N. 126/2014;
- la Legge N. 241/90;
- il D. Lgs. N. 118/2011;
- il D. Lgs. N. 165/2001;
- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta
comunale n. 85 del 30/11/2022;
- l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e
s.m.i., che attribuisce ai Responsabili degli Uffici e dei servizi tutte le attività gestionali e tutti i compiti di attuazione
degli obiettivi e dei programmi dell’organo politico;
il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 12 del 24/07/2015 ;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;
Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono integralmente ripetuti e trascritti.

Dato atto che la presente determinazione rientra nell’attività gestionale demandata ai Responsabili di Settore;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

Considerato che la sottoscritta responsabile del servizio non si trova in alcuna ipotesi di conflitto di interessi
disciplinata dal comma 1 dell’art.16 del D.Lgs.n. 36/2023;

Vista la Determinazione della DIREZIONE GENERALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO, IL LAVORO E I SERVIZI ALLA
COMUNITA’ n. 15BI.2021/D.00173 del 01/12/2021 avente ad oggetto “Programma Operativo Val D’Agri (…) Attuazione
misura RIPOV servizi comunali. Amministrazione comunale di Missanello. Assegnazione risorse finanziarie” che, in base
ai criteri di ripartizione, assegnava al Comune di Missanello (PZ) risorse pari ad € 185.026,08 per l’attuazione degli
interventi dellaMISURA RIPOV SERVIZI COMUNALI 2021/2022 di cui alla D.G.R. n. 637/21;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 30/11/2022 avente ad oggetto “Progetto RIPOV SERVIZI
COMUNALI 2021-2022 – Programma Operativo Val D’Agri – Melandro – Sauro – Camastra – risorse con D.G.R. n. 637
del 06/08/2021 per il miglioramento dei servizi di competenza comunale, ambiente e tutela del territorio.
Provvedimenti” con la quale è stata approvata la programmazione delle risorse RIPOV 2021/2022 assegnate al Comune
di Missanello con D.D. 15BI.2021/D.00173 del 01/12/2021, finalizzate alla realizzazione di interventi di miglioramento
dei servizi di competenza comunale;

Vista, tra le altre, nello specifico la scheda progetto approvata ed allegata alla deliberazione della Giunta Comunale di
Missanello n. 87 del 30/11/2022 che prevede un contributo forfettario da utilizzare sotto forma di rimborso, anche
parziale, relativo ai tributi/tariffe comunali a carico degli utenti e/o categorie debitamente individuate nella misura del
15% delle risorse complessivamente assegnate, pari a € 27.754,00 ;

Visto l’Avviso pubblico del 03/10/2023 avente ad oggetto “PROGETTO RIPOV 2021-2022 RETE DI INTERVENTI
PROGRAMMA OPERATIVO VAL D’AGRI-MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI DI COMPETENZA COMUNALE, AMBIENTE E
TUTELA DEL TERRITORIO (DGR N.637 DEL 6/08/2021). RIMBORSO TARI 2023”;

Considerato che a seguito dell’Avviso sono pervenute n. 74 richieste per la concessione del rimborso del pagamento
delle utenze Ta.Ri. 2023, acquisite al Protocollo Comunale entro la data di scadenza fissata al 30 novembre 2023;

Dato atto che sulla base dei criteri stabiliti nell’Avviso, l’istruttoria eseguita dagli uffici preposti sulle n.70 richieste ha
rilevato n. 74 domande ammesse e n. 0 non ammesse;

Rilevato che l’Amministrazione ha redatto la lista provvisoria, Allegato A parte integrante e sostanziale del presente
atto, con l’indicazione, a tutela della riservatezza dei dati personali, del solo numero di protocollo comunale;

Ritenuto opportuno predisporre l’ impegno di spesa per l’erogazione del rimborso Tari 2023 così come previsto dalle
schede Ripov approvate con delibera di Giunta Comunale n. 87 del 30/11/2022, rispondendo, inoltre, in tal modo,
all’obbligo prefissato all’art. 3 delle vigenti “Modalità attuative Ripov Servizi comunali” sul capitolo 336.1 del corrente
bilancio di previsione per un importo complessivo pari a € 27.754,00;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 c.4 D.Lgs. 267/2000;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (Tuel);

VISTO l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

ACCERTATO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, D.Lgs. n.267/2000, la compatibilità dei pagamenti
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

DATO ATTO del rispetto del termine di legge per la conclusione del procedimento amministrativo;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

Per le premesse sopra esposte e che debbono qui intendersi integralmente richiamate e trascritte che ne costituiscono
motivazione ai sensi della legge 241/1990;
Di approvare, come parte integrante e sostanziale del presente atto l’Allegato A – Elenco provvisorio protocolli
ammessi al contributo comunale per il rimborso della Ta.ri 2023;
Di impegnare la somma complessiva di € 27.754,00 sul capitolo 336.1 missione/programma del bilancio corrente per
l’erogazione del rimborso Tari 2023 così come previsto dalle schede Ripov approvate con delibera di Giunta Comunale
n. 87 del 30/11/2022, rispondendo, inoltre, in tal modo, all’obbligo prefissato all’art. 3 delle vigenti “Modalità attuative
Ripov Servizi comunali” che prevede un contributo forfettario da utilizzare sotto forma di rimborso, anche parziale,
relativo ai tributi/tariffe comunali a carico degli utenti e/o categorie debitamente individuate nella misura del 15% delle
risorse complessivamente assegnate;
Di stabilire che potranno essere presentate al Comune di Missanello dagli interessati eventuali segnalazioni, entro e
non oltre 15 giorni dalla pubblicazione del presente Atto, trascorsi i quali si procederà ad approvare gli elenchi
definitivi;
Di dare atto che detta spesa sarà finanziata con le risorse di cui al PROGRAMMA OPERATIVO VAL D’AGRI – MELANDRO –
SAURO – CAMASTRA D.G.R. N. 637/2021 – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI DI COMPETENZA COMUNALE
(RIPOV 2021-2022), ripartite secondo le schede progetto approvate ed allegate alla deliberazione della Giunta Comunale
di Missanello n. 87 del 30/11/2022 ;
Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscrittore
della presente;
Di dare atto della regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.
267/2000;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto che:

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento e dell’osservanza del
codice di comportamento dei dipendenti richiamato in premessa ;

- la presente determinazione ai sensi del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013, sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comune,
sezione “Amministrazione trasparente”

- ai sensi dell’art. 3 della Legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., qualunque soggetto ritenga il presente atto
amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al TAR al quale è
possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio on line;
ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, i dati personali dei richiedenti che saranno raccolti
dall’Ufficio Servizi alla persona del Comune in conseguenza della pubblicazione degli allegati bandi pubblici e saranno
trattati esclusivamente per finalità istituzionali;
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto
legislativo 14marzo 2013, n.33 s.m.i. ;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l'art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dall'art 3, comma 1, lett. d) del Decreto Legge 174/2012
convertito con modificazioni della L. 213/2012

ESPRIME
Parere Favorevole sulla regolarità e la correttezza dell'azione amministrativo sulla presente Determinazione.

Missanello, lì 29/12/2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Nicita Raffaella

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE
Visto l'art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dall'art. 3, cmma 1 lett. d) del Decreto Legge
174/2021 convertito con modificazioni della L. 213/2021

APPONE

Esprime parere: Favorevole sulla regolarità contabile sulla presente Determinazione.

Visto attestante la copretutra finanziaria ex l'art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dall'art. 3,
cmma 1 lett. d) del Decreto Legge 174/2021 convertito con modificazioni della L. 213/2021.
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Comune di Missanello, lì:29/12/2023 Responsabile AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE
f.to Dott.ssa Nicita Raffaella

PUBBLICAZIONE N. 103 DEL 28/02/2024Si certifica che la presente determinazione, ai fini della pubblicità de gli atti e della trasparenzadell'azione amministrativa, è satta affissa all?albo Pretorio on line il 28/02/2024 e vi rimarrà perquindici giorni consecutivi.
Missanello, lì 28/02/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

DE ROSA GRAZIA

Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e d'ufficio

Missanello, lì 29/12/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE
Dott.ssa Nicita Raffaella



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.


